

Số: 19 /KH- CĐVC

Yên Bái, ngày 24 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua yêu nước trong CCVCLĐ chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028)**

Thực hiện Chương trình công tác công đoàn năm 2022, với mục tiêu phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch Liên đoàn Lao động tỉnh giao, đồng thời thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028); Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Động viên công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn phát huy truyền thống năng động, sáng tạo, thi đua lao động giỏi thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028). Phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2022, 2023 và hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Tham gia hoàn thành tốt Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid – 19” (Chương trình 01 triệu sáng kiến) do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

2. Thông qua phong trào thi đua các cấp công đoàn lựa chọn các công trình, sản phẩm tiêu biểu để chào mừng Đại hội công đoàn cấp tỉnh, cấp Tổng Liên đoàn. Các công trình chào mừng phải thực sự tiêu biểu có ý nghĩa lớn cả về chính trị, kinh tế và xã hội để làm căn cứ xét khen thưởng.

3. Tổ chức sơ, tổng kết đợt phát động thi đua cần chú trọng biểu dương, tôn vinh, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng công trình chào mừng; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong phạm vi địa phương và toàn quốc.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Văn hóa, thể thao”, “Xanh - sạch - đẹp và Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện các nhiệm vụ của Đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII đề ra; quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt Chương trình 01 triệu sáng kiến, có ít nhất 300 sáng kiến tham gia trên phần mềm của Tổng Liên đoàn, góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, 2023 của từng cơ quan, đơn vị.

2. Gắn các phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Xây dựng con người Yên Bái thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập” giai đoạn 2021 – 2025; “Tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực tự cường và khát vọng vươn lên đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo, phát triển nhanh, bền vững theo hướng xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc; quyết tâm đưa Yên Bái trở thành tỉnh khá vào năm 2025 và nằm trong nhóm tỉnh phát triển hàng đầu của vùng Trung du và miền núi phía Bắc vào năm 2030”; phát huy dân chủ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, xây dựng văn minh công sở, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông, thực hiện tốt cuộc vận động “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

3. Đẩy mạnh phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” và thực hiện tốt phong trào “Công nhân, viên chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” linh hoạt, sáng tạo, phù hợp quyết tâm thực hiện “mục tiêu kép” hiệu quả để đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh và phấn đấu đạt cao nhất các mục tiêu đề ra.

4. Các cấp công đoàn đẩy mạnh các hoạt động chăm lo lợi ích thiết thực cho đoàn viên; tham gia xây dựng các chính sách có liên quan đến đoàn viên và người lao động ở đơn vị. Triển khai đầy đủ các thỏa thuận đã ký giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và các doanh nghiệp.

## **III. ĐĂNG KÝ, TIÊU CHUẨN CÔNG TRÌNH, SẢN PHẨM CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN CÁC CẤP.**

### **1. Đăng ký công trình, sản phẩm, phần việc**

- Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị các cấp công đoàn phối hợp với chuyên môn, chính quyền đồng cấp, lựa chọn các công trình, sản phẩm, phần việc có giá trị kinh tế - xã hội cao hoặc có ý nghĩa chính trị đăng ký công trình, sản phẩm chào mừng Đại hội công đoàn các cấp.

- Bản đăng ký công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng cần nêu rõ một số nội dung như: Tên công trình, sản phẩm; địa điểm; tên chủ đầu tư, tên các đơn vị tham gia thi công, giám sát, quy mô dự án, thời gian khởi công, thời gian hoàn thành. Nêu rõ ý nghĩa, hiệu quả kinh tế, xã hội của công trình, sản phẩm. Đối với công trình, sản phẩm có quy mô lớn, thời gian thi công kéo dài thì đăng ký theo từng giai đoạn hoặc hạng mục công trình.

## **2. Tiêu chuẩn công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng**

### **2.1. Cấp Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Công trình, sản phẩm, phần việc có giá trị kinh tế - xã hội lớn, có ý nghĩa chính trị trong phạm vi toàn tỉnh, ngành và toàn quốc (các công trình xây dựng hoặc các sản phẩm công nghiệp có tổng mức đầu tư từ 5 tỷ VNĐ trở lên; các công trình nghiên cứu khoa học, đề án... đã được nghiệm thu đạt loại xuất sắc và đã được ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả cao).

- Công trình, sản phẩm, phần việc có tính thẩm mỹ cao, bảo đảm chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn lao động chết người hoặc tai nạn lao động nặng; có những đề xuất mới, sáng tạo trong tổ chức thực hiện đem lại hiệu quả thiết thực; hoàn thành đúng và vượt tiến độ thời gian.

- Công trình, sản phẩm, phần việc đăng ký chào mừng, đề nghị khen thưởng phải được tổ chức Công đoàn phối hợp với các đơn vị thi công và chủ đầu tư tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua và đăng ký với Liên đoàn Lao động tỉnh.

### **2.2. Công đoàn cơ sở.**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị đề ra tiêu chí các công trình, sản phẩm chào mừng phù hợp tại cấp của mình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công đoàn Viên chức tỉnh**

Xây dựng kế hoạch thi đua, phát động thi đua tới các công đoàn cơ sở trực thuộc. Đôn đốc kiểm tra, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua; Chương trình 01 triệu sáng kiến do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

Lựa chọn đăng ký ít nhất 01 công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028).

## **2. Cấp cơ sở.**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên và người lao động về mục đích, ý nghĩa nội dung đợt thi đua.

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc lựa chọn đăng ký ít nhất 01 công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028). Đăng ký công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng gửi về Công đoàn Viên chức tỉnh trước ngày **10/11/2022** (qua Zalo đồng chí Lamvu 0914631255).

## **3. Thời gian phát động thi đua: Từ 01/11/2022 đến 31/10/2023.**

Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các CĐCS phối hợp với thủ trưởng cơ quan, lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả trào thi đua yêu nước trong CCVCLĐ chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028)

### **Nơi nhận:**

- TT ĐUK, LĐLĐ tỉnh ( b/c);
- Ban CSPL& QHLĐ LĐLĐ tỉnh (p/h);
- Các CĐCS ( t/h);
- Lưu CĐVC tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Phương Thúy**

Yên Bái, ngày tháng 10 năm 2022

**ĐĂNG KÝ CÔNG TRÌNH, SẢN PHẨM, PHẦN VIỆC**

**Chào mừng.....**

Thực hiện Kế hoạch số ngày tháng năm 2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái về Phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2023 – 2028). (Đơn vị đăng ký).....

Công trình, sản phẩm, phần việc thi đua chào mừng.....  
Cụ thể như sau:

- Tên công trình.....
  - Địa chỉ.....
  - Đơn vị chủ đầu tư.....
  - Tổng giá trị công trình sản phẩm.....
  - Thời gian thực hiện.....
  - Phần đầu vượt kế hoạch thời gian.....
  - Đảm bảo về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong quá trình triển khai thực hiện công trình, sản phẩm.
  - Đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, mỹ thuật, chất lượng công trình, sản phẩm.
- công đoàn cơ sở trực thuộc ( đơn vị đăng ký) sẽ phối hợp với chính quyền, chuyên môn, chủ doanh nghiệp phát động phong trào thi đua, vận động CNVCLĐ thực hiện tốt nội dung Đăng ký.

Trên đây là đăng ký công trình, sản phẩm thi đua chào mừng  
.....  
Kính đề nghị Công đoàn Viên chức tỉnh Yên Bái ghi nhận đăng ký công trình, sản phẩm của .....

*Nơi nhận:*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**